О внесении изменения и дополнений в приказ Министра по чрезвычайным
ситуациям Республики Казахстан от 4 октября 2021 года № 493 "Об утверждении
типовых учебных планов образовательных программ, реализуемых в
специальном учебном заведении Министерства по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан"

Утративший силу
Приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 30
января 2023 года № 47. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 1 февраля 2023 года № 31829. Утратил силу приказом и.о. Министра
по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 12 июня 2023 года № 314.
      Сноска. Утратил силу приказом и.о. Министра по чрезвычайным ситуациям
РК от 12.06.2023  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 314
дней после дня его первого официального опубликования).
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра по чрезвычайным ситуациям Республики приказ
Казахстан от 4 октября 2021 года № 493 "Об утверждении типовых учебных
планов образовательных программ, реализуемых в специальном учебном
заведении Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов под № 24633) следующие изменения и дополнения:
      :пункт 1
      дополнить подпунктом 5-1) следующего содержания:
      "5-1) типовой учебный план образовательной программы "7М12304 – Защита
в чрезвычайных ситуациях" (научно-педагогическое направление) согласно
приложению 6 к настоящему приказу;";
      дополнить подпунктом 6-1) следующего содержания:
      "6-1) типовой учебный план образовательной программы "7М12305 – Защита
в чрезвычайных ситуациях" (профильное направление) согласно приложению 8 к
настоящему приказу;";
      дополнить подпунктами 8), 9) и 10) следующего содержания:
      "8) типовой учебный план образовательной программы "8D12303 – Пожарная
безопасность" (профильное направление) согласно приложению 9 к настоящему
приказу;

      9) типовой учебный план образовательной программы "8D12304 – Защита в
чрезвычайных ситуациях" (научно-педагогическое направление) согласно
приложению 10 к настоящему приказу;
      10) типовой учебный план образовательной программы "8D12305 – Защита в
чрезвычайных ситуациях" (профильное направление) согласно приложению 11 к
настоящему приказу.";
      , , ,  и  к указанному приказу изложить в новой редакции приложения 1 2 3 4 5
согласно , , ,  и  к настоящему приказу;приложениям 1 2 3 4 5
      дополнить приложением 5-1) согласно  к настоящему приказу;приложению 6
       к указанному приказу изложить в новой редакции согласно приложение 6

 к настоящему приказу;приложению 7
      дополнить приложением 6-1) согласно  к настоящему приказу;приложению 8
      дополнить приложениями 8), 9) и 10) согласно ,  и  к приложениям 9 10 11
настоящему приказу.
      2. Департаменту кадровой политики Министерства по чрезвычайным
ситуациям Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на Интернет-ресурсе Министерства по
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан
представление в Юридический департамент Министерства по чрезвычайным
ситуациям Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий,
предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан Ю. Ильин

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство науки
и высшего образования
Республики Казахстан

Приложение 1 к приказу
Министра по чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан
от 30 января 2023 года № 47

Приложение 1 к приказу

Министра по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан

от 4 октября 2021 года № 493

Типовой учебный план образовательной программы "6В12302 – Пожарная
безопасность"

№
Наименование циклов и
дисциплин

Общая трудоемкость

в академических кредитах

1 2 3

1.
Цикл общеобразовательных
дисциплин (ООД)

Не более 56

1)

Обязательный компонент Не более 51

История Казахстана 5

Философия 5

Иностранный язык 10

Казахский (Русский) язык 10

Информационно-коммуникационн
ые технологии (на английском
языке)

5

Модуль социально-политических
знаний

8

Физическая подготовка 8

2) Вузовский компонент Не менее 5

2. Цикл базовых дисциплин (БД) Не более 112

1) Вузовский компонент

2) Профессиональная практика

3. Цикл профилирующих дисциплин
(ПД)

Не менее 60

1) Вузовский компонент

2) Профессиональная практика

4. Дополнительные виды обучения (
ДВО)

5. Итоговая аттестация 12

Итого Не менее 240 кредитов

Приложение 2 к приказу
Министра по чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан
от 30 января 2023 года № 47

Приложение 2 к приказу
Министра по чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан
от 4 октября 2021 года № 493

Типовой учебный план образовательной программы "6В12303 – Защита в
чрезвычайных ситуациях"

№
Наименование циклов и
дисциплин

Общая трудоемкость

в академических кредитах

1 2 3

1. Цикл общеобразовательных
дисциплин (ООД)

Не более 56

1)

Обязательный компонент Не более 51

История Казахстана 5

Философия 5

Иностранный язык 10

Казахский (Русский) язык 10

Информационно-коммуникационн
ые технологии (на английском
языке)

5

Модуль социально-политических
знаний

8

Физическая подготовка 8

2) Вузовский компонент Не менее 5

2. Цикл базовых дисциплин (БД) Не более 112

1) Вузовский компонент

2) Профессиональная практика

3.
Цикл профилирующих дисциплин
(ПД)

Не менее 60

1) Вузовский компонент

2) Профессиональная практика

4. Дополнительные виды обучения (
ДВО)

5. Итоговая аттестация 12

Итого Не менее 240 кредитов

Приложение 3 к приказу
Министра по чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан
от 30 января 2023 года № 47

Приложение 3 к приказу
Министра по чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан
от 4 октября 2021 года № 493

Типовой учебный план образовательной программы "6В12191 – Командная
тактическая сил гражданской обороны"

№
Наименование циклов и
дисциплин

Общая трудоемкость

в академических кредитах

1 2 3

1. Цикл общеобразовательных
дисциплин (ООД)

Не более 56

1)

Обязательный компонент Не более 51

История Казахстана 5

Философия 5

Иностранный язык 10

Казахский (Русский) язык 10

Информационно-коммуникационн
ые технологии (на английском
языке)

5

Модуль социально-политических
знаний

8

Физическая подготовка 8

2) Вузовский компонент Не менее 5

2. Цикл базовых дисциплин (БД) Не более 112

1) Вузовский компонент

2) Профессиональная практика

3.
Цикл профилирующих дисциплин
(ПД)

Не менее 60

1) Вузовский компонент

2) Профессиональная практика

4. Дополнительные виды обучения (
ДВО)

5. Итоговая аттестация 12

Итого Не менее 240 кредитов

Приложение 4 к приказу
Министра по чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан
от 30 января 2023 года № 47

Приложение 4 к приказу
Министра по чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан
от 4 октября 2021 года № 493

Типовой учебный план образовательной программы "6В12304 – Пожаротушение и
аварийно-спасательное дело"

№
Наименование циклов и
дисциплин

Общая трудоемкость

в академических кредитах

1 2 3

1. Цикл общеобразовательных
дисциплин (ООД)

Не более 56

Обязательный компонент Не более 51

История Казахстана 5

Философия 5

1)

Иностранный язык 10

Казахский (Русский) язык 10

Информационно-коммуникационн
ые технологии (на английском
языке)

5

Модуль социально-политических
знаний

8

Физическая подготовка 8

2) Вузовский компонент Не менее 5

2. Цикл базовых дисциплин (БД) Не более 112

1) Вузовский компонент

2) Профессиональная практика

3. Цикл профилирующих дисциплин
(ПД)

Не менее 60

1) Вузовский компонент

2) Профессиональная практика

4. Дополнительные виды обучения (
ДВО)

5. Итоговая аттестация 12

Итого Не менее 240 кредитов

Приложение 5 к приказу
Министра по чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан
от 30 января 2023 года № 47

Приложение 5 к приказу
Министра по чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан
от 4 октября 2021 года № 493

Типовой учебный план образовательной программы "7М12302 – Пожарная
безопасность" (научно-педагогическое направление)

№ Наименование циклов дисциплин
и видов деятельности

Общая трудоемкость в
академических кредитах, %

1 2 3

1. Теоретическое обучение Не менее 74

1)
Цикл базовых дисциплин (БД):
вузовский компонент;
педагогическая практика.

Не менее 16 %

2) Цикл профилирующих дисциплин
(ПД): вузовский компонент

Не менее 46 %

2. Научно-исследовательская работа Не более 34

1)

Научно-исследовательская работа
магистранта, включая
прохождение стажировки и
выполнение магистерского
диссертации

2) Исследовательская практика

3.
Дополнительные виды обучения (
ДВО)

4. Итоговая аттестация Не более 12

1) Комплексный государственный
экзамен (КГЭ)

2)
Оформление и защита
магистерской диссертации (
ОиЗМД)

Итого Не менее 120 кредитов

      Примечание:
объем циклов базовых и профилирующих дисциплин установлен в соответствии
с пунктами 6 и 8 Государственного общеобязательного стандарта
послевузовского образования и с приложением 2 к указанному стандарту,
утвержденного  Министра науки и высшего образования Республики приказом
Казахстан от 20 июля 2022 года № 2 "Об утверждении государственных
общеобязательных стандартов высшего и послевузовского образования" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов № 28916).

Приложение 6 к приказу
Министра по чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан
от 30 января 2023 года № 47

Приложение 5-1 к приказу
Министра по чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан
от 4 октября 2021 года № 493

Типовой учебный план образовательной программы "7М12304 – Защита в
чрезвычайных ситуациях" (научно-педагогическое направление)

№ Наименование циклов дисциплин
и видов деятельности

Общая трудоемкость в
академических кредитах, %

1 2 3

1. Теоретическое обучение Не менее 74

1)
Цикл базовых дисциплин (БД):
вузовский компонент;
педагогическая практика.

Не менее 16 %

2) Цикл профилирующих дисциплин
(ПД): вузовский компонент

Не менее 46 %

2. Научно-исследовательская работа Не более 34

1)

Научно-исследовательская работа
магистранта, включая
прохождение стажировки и
выполнение магистерского
диссертации

2) Исследовательская практика

3.
Дополнительные виды обучения (
ДВО)

4. Итоговая аттестация Не более 12

1) Комплексный государственный
экзамен (КГЭ)

2)
Оформление и защита
магистерской диссертации (
ОиЗМД)

Итого Не менее 120 кредитов

      Примечание:
объем циклов базовых и профилирующих дисциплин установлен в соответствии
с пунктами 6 и 8 Государственного общеобязательного стандарта
послевузовского образования и приложением 2 к указанному стандарту,
утвержденного  Министра науки и высшего образования Республики приказом
Казахстан от 20 июля 2022 года № 2 "Об утверждении государственных
общеобязательных стандартов высшего и послевузовского образования" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов № 28916).

Приложение 7 к приказу
Министра по чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан
от 30 января 2023 года № 47

Приложение 6 к приказу
Министра по чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан
от 4 октября 2021 года № 493

"Типовой учебный план образовательной программы "7М12303 – Пожарная
безопасность" (профильное направление)

№
Наименование циклов
дисциплин и видов
деятельности

Общая трудоемкость

срок обучения 1 год срок обучения 1,5 года

в академических
кредитах, %

в академических
кредитах, %

1 2 3 4

1. Теоретическое обучение Не менее 35 Не менее 60

1)
Цикл базовых дисциплин
(БД): вузовский
компонент

Не менее 12 % Не менее 15 %

2)
Цикл профилирующих
дисциплин (ПД):
вузовский компонент

Не менее 47 % Не менее 50 %

2. Экспериментально-иссле
довательская работа

Не более 13 Не более 18

1)

Экспериментально-иссле
довательская работа
магистранта, включая
в ы п о л н е н и е
магистерского проекта

2)
Профессиональная
практика

3.
Дополнительные виды
обучения (ДВО)

4. Итоговая аттестация Не более 12 Не более 12

1)
Комплексный
государственный экзамен
(КГЭ)

2)
Оформление и защита
магистерского проекта (
ОиЗМП)

Итого Не менее 60 кредитов Не менее 90 кредитов

      Примечание:
объем циклов базовых и профилирующих дисциплин установлен в соответствии
с пунктами 7 и 9 Государственного общеобязательного стандарта
послевузовского образования и приложением 4 к указанному стандарту,
утвержденного  Министра науки и высшего образования Республики приказом
Казахстан от 20 июля 2022 года № 2 "Об утверждении государственных
общеобязательных стандартов высшего и послевузовского образования" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов № 28916).
При этом, срок обучения 1 год предусмотрен для лиц, освоивших
образовательные программы высшего образования, предусмотренные Перечнем
образовательных программ, реализуемых в специальном учебном заведении
Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан,
утвержденные  Министра по чрезвычайным ситуациям Республики приказом
Казахстан от 20 августа 2021 года № 411 (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов № 24092).
Срок обучения 1,5 года предусмотрен для лиц, освоивших другие
образовательные программы высшего образования.

Приложение 8 к приказу
Министра по чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан
от 30 января 2023 года № 47

Приложение 6-1 к приказу
Министра по чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан
от 4 октября 2021 года № 493

"Типовой учебный план образовательной программы "7М12305 – Защита в
чрезвычайных ситуациях" (профильное направление)

№
Наименование циклов
дисциплин и видов
деятельности

Общая трудоемкость

срок обучения 1 год срок обучения 1,5 года

в академических
кредитах, %

в академических
кредитах, %

1 2 3 4

1. Теоретическое обучение Не менее 35 Не менее 60

1)
Цикл базовых дисциплин
(БД): вузовский
компонент

Не менее 12 % Не менее 15 %

2)
Цикл профилирующих
дисциплин (ПД):
вузовский компонент

Не менее 47 % Не менее 50 %

2. Экспериментально-иссле
довательская работа

Не более 13 Не более 18

1)

Экспериментально-иссле
довательская работа
магистранта, включая
в ы п о л н е н и е
магистерского проекта

2)
Профессиональная
практика

3. Дополнительные виды
обучения (ДВО)

4. Итоговая аттестация Не более 12 Не более 12

1)
Комплексный
государственный экзамен
(КГЭ)

2)
Оформление и защита
магистерского проекта (
ОиЗМП)

Итого Не менее 60 кредитов Не менее 90 кредитов

      Примечание:
объем циклов базовых и профилирующих дисциплин установлен в соответствии
с пунктами 7 и 9 Государственного общеобязательного стандарта
послевузовского образования и с приложением 4 к указанному стандарту,
утвержденного  Министра науки и высшего образования Республики приказом
Казахстан от 20 июля 2022 года № 2 "Об утверждении государственных
общеобязательных стандартов высшего и послевузовского образования" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов № 28916).
При этом, срок обучения 1 год предусмотрен для лиц, освоивших
образовательные программы высшего образования, предусмотренные Перечнем

образовательных программ, реализуемых в специальном учебном заведении
Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан,
утвержденные  Министра по чрезвычайным ситуациям Республики приказом
Казахстан от 20 августа 2021 года № 411 (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов № 24092).
Срок обучения 1,5 года предусмотрен для лиц, освоивших другие
образовательные программы высшего образования.

Приложение 9 к приказу
Министра по чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан
от 30 января 2023 года № 47

Приложение 8 к приказу
Министра по чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан
от 4 октября 2021 года № 493

"Типовой учебный план образовательной программы "8D12303 – Пожарная
безопасность" (профильное направление)

№
Наименование циклов дисциплин
и видов деятельности

Общая трудоемкость

в академических кредитах

1. Теоретическое обучение Не менее 45

1) Цикл базовых дисциплин (БД):
вузовский компонент.

2)
Цикл профилирующих дисциплин
(ПД): вузовский компонент;
производственная практика.

2. Экспериментально-исследователь
ская работа докторанта

Не более 115

1)

Экспериментально -
исследовательская работа
докторанта, включая прохождение
стажировки и выполнение
докторской диссертации

3. Дополнительные виды обучения (
ДВО)

4. Итоговая аттестация 12

1) Написание и защита докторской
диссертации

Итого Не менее 180 кредитов

Приложение 10 к приказу
Министра по чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан
от 30 января 2023 года № 47

Приложение 9 к приказу
Министра по чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан
от 4 октября 2021 года № 493

"Типовой учебный план образовательной программы "8D12304 – Защита в
чрезвычайных ситуациях" (научно-педагогическое направление)

№
Наименование циклов дисциплин
и видов деятельности

Общая трудоемкость

в академических кредитах

1. Теоретическое обучение Не менее 45

1)
Цикл базовых дисциплин (БД):
вузовский компонент;
педагогическая практика.

2)

Цикл профилирующих дисциплин
(ПД):
вузовский компонент;
исследовательская практика.

2. Научно-исследовательская работа Не более 123

1)

Научно-исследовательская работа
докторанта, включая прохождение
стажировки и выполнение
докторской диссертации

24

3. Дополнительные виды обучения (
ДВО)

4. Итоговая аттестация 12

1) Написание и защита докторской
диссертации

Итого Не менее 180 кредитов

Приложение 11 к приказу
Министра по чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан
от 30 января 2023 года № 47

Приложение 10 к приказу
Министра по чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан
от 4 октября 2021 года № 493

"Типовой учебный план образовательной программы "8D12305 – Защита в
чрезвычайных ситуациях" (профильное направление)

№
Наименование циклов дисциплин
и видов деятельности

Общая трудоемкость

в академических кредитах

1. Теоретическое обучение Не менее 45

1)
Цикл базовых дисциплин (БД):
вузовский компонент.

2)
Цикл профилирующих дисциплин
(ПД): вузовский компонент;
производственная практика.

2. Экспериментально-исследователь
ская работа докторанта

Не более 115

1)

Экспериментально -
исследовательская работа
докторанта, включая прохождение
стажировки и выполнение
докторской диссертации

3. Дополнительные виды обучения (
ДВО)

4. Итоговая аттестация 12

1)
Написание и защита докторской
диссертации

Итого Не менее 180 кредитов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан